证券代码：605208 证券简称：永茂泰 公告编号：2025-036

上海永茂泰汽车科技股份有限公司

关于2024年度及 2025年一季度业绩暨现金分红说明会召开

情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

上海永茂泰汽车科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年5月6日（星

期二）下午1:00至2:00在上证路演中心网站（https://roadshow.sseinfo.com）

以网络在线交流的方式召开了2024年度及2025年一季度业绩暨现金分红说明会，

现将说明会召开情况公告如下：

一、业绩说明会召开情况

2025年4月19日，公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证

券日报》和上海证券交易所网站www.sse.com.cn披露了《关于召开2024年度及

2025年一季度业绩暨现金分红说明会的公告》（公告编号：2025-034）。

2025年5月6日（星期二）下午1:00至2:00，公司董事长兼总经理徐宏、独立

董事周栋、财务总监范玥、董事会秘书王光普出席了2024年度及2025年一季度业

绩暨现金分红说明会并与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内

就投资者关注的问题进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司对本次说明会投资者提出的主要问题及相关回复整理如下：

1、从2024年年报以及2025年一季报来看，公司营业收入和净利润都实现了

增长，如2024年营收增长15.93%，2025年一季度营收增幅更是达到45.89%。请问

公司认为促成这两个阶段业绩增长的核心因素分别是什么？在当前市场环境下，

这些增长因素的可持续性如何保障？

答：尊敬的投资者，您好！公司是国内规模较大、管理和技术先进的铝合金

及汽车零部件研发、生产、销售企业，拥有废铝回收、汽车用铸造再生铝合金和

汽车零部件生产、铝危废运输和资源化利用的上下游一体化全产业链。近年来，

公司借助自身优势，拼命拓市场、抢订单，持续优化产品与客户结构，实现了主

营产品及营业收入的稳步增长；未来随着公司新客户、新产品的放量及新应用领

域（机器人、镁合金等）的拓展，公司将努力以优异的业绩回报投资者。谢谢！

2、据悉公司定位2025年为关键一年，布局铝合金在机器人领域应用并于今

年3月成立镁合金事业部。那么在拓展新业务赛道的过程中，公司如何确保现有

汽车用铸造铝合金和铝合金零部件业务的稳定发展？新业务布局预计在未来多

久能为公司带来显著的业绩贡献？

答：尊敬的投资者，您好！公司布局镁合金材料，是在综合考虑自身发展战

略、国内外市场环境和国家产业政策等条件做出的安排，有利于进一步满足客户

需求，打造更全面、更具竞争力的汽车零部件产业生态，将进一步提升公司的盈

利能力和可持续发展能力。目前公司已与多家客户开展镁合金产品的同步设计与

开发，预计今年下半年将完成试制。谢谢！

3、您好，请问2024年营收创新高但为什么毛利率下滑？

答：尊敬的投资者，您好！公司2024年度毛利率下滑主要是由于汽车行业竞

争加剧带来的汽车零部件产品售价降低、海外运输成本增长等因素所致。未来公

司将进一步加强管理和管控水平，不断提高产品的市场竞争力，努力以优异的业

绩回报投资者。谢谢！

4、公司本期盈利水平如何？

答：尊敬的投资者，您好！公司2025年一季度营业收入及净利润等较上年同

期均有较大幅度增长，具体财务指标请参考公司定期报告。谢谢！

5、公司之后的盈利有什么增长点？

答：尊敬的投资者，您好！公司将在巩固自身汽车用铸造再生铝合金和汽车

铝合金零部件市场份额及盈利能力的基础上，加大对机器人及镁合金等领域的开

发力度，积极谋求新的利润增长点。谢谢！

6、你们行业本期整体业绩怎么样？你们跟其他公司比如何？

答：尊敬的投资者，您好！公司属于汽车用铸造再生铝合金和汽车零部件行

业，相关公司的经营情况请参考其定期报告。谢谢！

7、行业以后的发展前景怎样？

答：尊敬的投资者，您好！公司主要从事汽车用铸造再生铝合金和汽车零部

件业务，近期又布局机器人及镁合金领域，在汽车及机器人行业大发展的背景下，

公司主营产品具有广阔的市场前景。谢谢！

特此公告。

上海永茂泰汽车科技股份有限公司董事会

2025年5月7日

	OLE_LINK23